
 

 

 

 

 

冬のぬくもりとともに 感謝を込めて 
校 長 

 

師走を迎え、寒さもひとしお身に染みる季節となりました。保護者の皆様、地域の皆様には、日頃

より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

街路樹の葉も落ち、本格的な冬の到来を感じる毎日ですが、ベイタウンの街並みは、温かいイルミ

ネーションの光に包まれ、幻想的な輝きを放っています。お子さんも、きらめく光を楽しみながら、

クリスマスやお正月といった楽しい行事を心待ちにしていることでしょう。 

さて、先日の１１月２１日には研究主題『自ら学び続ける児童の育成』を掲げた研究報告会を開催

いたしました。当日は、千葉市内外から１５０名を超える教育関係者にお越しいただき、全学年一学

級ずつの公開授業を通して、本校の研究実践をご覧いただくことができました。 

本研究は、単に指導法の工夫に留まらず、「みがき・はばたき・まなぶ子」という本校の教育目標

の具現化を目指し、全教職員がお子さんの学びの姿を追求し続けた２年間の結晶です。特に、自ら課

題を見つけ、見通しをもって粘り強く取り組み、学びを振り返り次の学びにつなげるという「学び続

ける姿」を、生活科・社会科の学習を通して育むことに力を注いできました。 

公開授業では、お子さんが友達と深く関わり合いながら自分の考えを整理し、よりよい結論を導き

出そうと試行錯誤する主体的で能動的な姿が随所に見られました。この姿こそが、教職員一同が目指

してきた大きな成長の証であると確信しております。 

この報告会の成功は、日々の生活や学習の様子を見守り、温かいご支援をくださった保護者の皆様

のご理解、ご協力なしには成し得ませんでした。報告会当日も、「美浜打瀬の会」運営委員をはじめ

とする保護者の皆様がお子さんの学びを支えてくださったことに、重ねて厚く御礼申し上げます。 

今回の研究で得られた成果と、報告会でいただいた貴重なご意見・ご助言を糧に、本校の教育活動

をさらに発展させてまいります。今後とも、本校の教育にご理解とご協力を賜りますよう、心よりお

願い申し上げます。 

また、１２月１６日より個人面談を実施いたします。この面談は希望制ではありますが、お子さん

の成長の歩みを保護者の方と共有し、連携をより強固なものにするための大切な機会です。短い時間

ではございますが、この機会を通じて、ご家庭と学校がしっかりと手を携え、お子さんの健全な成長

を支えていきたいと考えております。よろしくお願いいたします。 

 

※本校ホームページ内「校長室」では、日々の学校生活の様子をお伝えしています。ご覧ください。 

 

 

 

 

 

 
 

 

美浜打瀬小 学校だより 

 

ＮＯ．８ 【１２月】 

令和７年１１月２８日 

美浜区打瀬２－１８－１ 

２１３－２７５１ 

【１２月のスクールカウンセラー勤務日】 
① １２月 １日（月） １０：００～１４：３０ 
② １２月 ８日（月） １０：００～１４：３０ 
③ １２月１５日（月） １０：００～１４：３０ 
 
・面談時間は１回３０分までとさせていただきます。 
・ご希望の方は担任もしくは教頭までご連絡をお願いします。 
（電話：043-213-2751） 

・先着予約とさせていただきますので、ご希望の日時にそえない場合も 
ございます。あらかじめご了承ください。 



【１月】 

 ６日（火）冬休み明け集会 

      特別日課  

７日（水）給食開始 

     ２年生 ６時間授業開始 

     ６年生 トップアスリートふれあい交流 

１０日（土）こどももちつき会（地域行事） 

１３日（火）４・５・６年生 クラブ活動（最終） 

１４日（水）ふれあい活動 

１５日（木）６年生 家庭科食育出前授業 

      わくわくキャンパス（最終） 

１６日（金）球技大会壮行会 

１９日（月）全校５時間授業 

      クラブフェスタ（～２３日） 

２０日（火）特別日課  

２１日（水）球技大会 会場：打瀬小 

２３日（金）フレンド３校交流会  

      保育園・小学校交流会 

２７日（火）球技大会予備日 

      

【１２月】 
１日（月）全校５時間授業 

 ２日（火）６年生 キャリア教育出前授業 
      ５・６年生 委員会活動 
 ３日（水）５年生パラアスリート学校訪問 
 ４日（木）円卓会議 
      ３年生 消防署見学 
      ４年２組 学習参観 
      美浜打瀬の会 教育講演会  
５日（金）６年生 打瀬中学校体験入学 
     ４年生 校外学習（千葉市科学館） 
６日（土）ベイタウンまち歩き（地域行事） 
８日（月）～10 日（水）いずれかの日 
     避難訓練 
９日（火）４・５・６年生 クラブ活動 

      ３年生 クラブ見学 
10 日（水）ふれあい活動 
11 日（木）創立 20 周年記念芸術鑑賞会 
     わくわくキャンパス 
12 日（金）５・６年生認知症キッズサポーター養成講座 
     学校評議員会 
15 日（月）５・６年生模擬選挙 
16 日（火）～19 日（金）個人面談 特別日課 

 18 日（木）フレンド学級３校交流会（打瀬小） 
 22 日（月）年内給食最終日 

23 日（火）特別日課  
      冬休み前集会 
      球技大会練習試合 
      （練習試合参加児童のみ 弁当持参） 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お知らせとお願い】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12・１月の行事予定 

＜学校閉庁日について＞ 

冬季休業中の 12 月 24 日（水）・25 日（木）・26 日（金）の３日間は学校閉庁日となり、12 月 24 日

から１月４日までの期間、原則職員が不在となります。問合せなどは、この期間以外にお願いしま

す。この期間における緊急時にの連絡につきましては、後日、別紙「学校閉庁日について」にてお知

らせいたします。 

＜放課後の過ごし方にお気を付けください＞ 

立冬を過ぎ、あっという間に日が暮れる季節になりました。暗くなってからの外出は、事故や事件

等の危険が伴います。１２月は特別日課が続きます。学校では、帰宅時刻を守り、安全に気を付けて

過ごすよう指導します。ご家庭でも話題にしていただきますようお願いいたします。 

＜今後、転出が予定されている方はご連絡ください＞ 

在籍する児童数の増減により、来年度の学級数や教職員の人数が増減する可能性があります。市

教育委員会に報告する関係上、今後、来年度にかけて転出する可能性がある場合には、早めに担任ま

たは教頭へご連絡いただきますようお願いします。 

＜インフルエンザ予防について＞ 

 寒さも日に日に増して、インフルエンザの流行が大変心配されるところです。引き続き、適度な休

息や十分な睡眠時間等、体調管理をお願いします。なお、インフルエンザに罹患し完治して登校する

際は、保護者の方の記載による「インフルエンザにおける療養報告書」をご提出ください。 

（千葉市教育委員会保健体育課 HP からダウンロードできます。） 


